2026 年３月９日

各 位

会 社 名   株式会社フォーカスシステムズ

代表者名   代表取締役社長 森 啓一

           （コード：4662、東証プライム）

問合せ先   常務取締役兼執行役員 後藤 亮

            TEL. 03-5421-7777

組織変更及び人事異動のお知らせ

2026 年３月９日開催の取締役会において、事業シナジーの最大化及び経営の効率化を図るため、下記

の通り、組織変更及び人事異動を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．組織変更（2026 年４月１日付）

（１） 公共金融事業本部及び公共法人事業本部並びにＩＴソリューション事業本部の一部を統合・改組

し、公共社会ソリューション事業本部とする。配下に事業推進統括部、ナショナルセキュリティ事

業部、ソサエティデジタル事業部、ソーシャルソリューション事業部、ライフコネクト事業部を配

置する。

（２） デジタルビジネス事業本部を改組し、配下にセールス＆マーケティング統括部、プロジェクトマネ

ジメント統括部、プラットフォームコンサルティング事業部、インフラデザイン事業部、デジタル

コンサルティング事業部、スマートビジネスデザイン事業部を配置する。

（３） ＩＴイノベーション事業本部とＩＴソリューション事業本部の一部を統合・改組し、テックイノベ

ーション事業本部とする。配下にストラテジックセールス統括部、ソリューションアーキテクト統

括部、テクニカルプロモーション事業部、テクニカルソリューション事業部、テクニカルディベロ

ップメント事業部、テクニカルアドバンス事業部を配置する。

（４） ＩＴソリューション事業本部を分割し、公共社会ソリューション事業本部及びテックイノベーショ

ン事業本部に統合する。また、配下にあった西日本事業部を新たに独立部門とする。

（５） ＨＲ・ＤＸ推進本部配下の購買部をパートナーリレーション部に名称変更する。

（６） メディカルＡＩ推進室を新設する。

２．取締役の人事異動

（１）担当変更（2026 年４月１日付）

氏名  （新）役職名 （現）役職名

室井 誠

専務取締役

公共社会ソリューション事業本部

デジタルビジネス事業本部 管掌

専務取締役兼執行役員

デジタルビジネス事業本部 管掌

公共金融事業本部

公共法人事業本部 担当

鈴木 隆博

取締役兼執行役員

テックイノベーション事業本部

メディカルＡＩ推進室 管掌

西日本事業部 担当

兼 経営企画室長

取締役兼執行役員

ＩＴイノベーション事業本部 管掌

ＩＴソリュ―ション事業本部 担当

兼 経営企画室長

（２）担当変更（2026 年６月 29 日開催予定の定時株主総会終結後を予定）

氏名  （新）役職名 （現）役職名

室井 誠
専務取締役

公共社会ソリューション事業本部 管掌

専務取締役

公共社会ソリューション事業本部

デジタルビジネス事業本部 管掌

［2026 年４月１日付予定］

後藤 亮
常務取締役兼執行役員

内部監査室 担当

常務取締役兼執行役員

コーポレートマネジメント本部

ＨＲ・ＤＸ推進本部 管掌

内部監査室 担当

（３）新任取締役（2026 年６月 29 日開催予定の定時株主総会にて選任予定）

氏名  （新）役職名 （現）役職名

津嶋 隆博
取締役兼執行役員

兼 デジタルビジネス事業本部長

執行役員

デジタルビジネス事業本部長

水野 弥

取締役兼執行役員

ＨＲ・ＤＸ推進本部 管掌

兼 コーポレートマネジメント本部長

執行役員

コーポレートマネジメント本部長

３．執行役員（取締役兼務者は除く）の人事（2026 年４月１日付）

 （１）担当変更

氏名  （新）役職名 （現）役職名

小林 勝幸
執行役員

テックイノベーション事業本部長

執行役員

ＩＴイノベーション事業本部長

（２）新任執行役員

氏名  （新）役職名 （現）役職名

長澤 敏
執行役員

公共社会ソリューション事業本部長

公共法人事業本部

副事業本部長

兼 パブリックソリューション事業部長

小西 守
執行役員

メディカルＡＩ推進室長

ＩＴソリューション事業本部

副事業本部長

４．管理職の人事異動（2026 年４月１日付）

氏名  （新）役職名 （現）役職名

光井 伸義
公共社会ソリューション事業本部

事業推進統括部長

公共法人事業本部

パブリックソリューション事業部

第一システム部長

白井 亮輔
公共社会ソリューション事業本部

ナショナルセキュリティ事業部長

公共法人事業本部

プロダクトイノベーション事業部長

越智 清志
公共社会ソリューション事業本部

ソサエティデジタル事業部長

公共金融事業本部

ソーシャルビジネス事業部長

寺島 清行
公共社会ソリューション事業本部

ソーシャルソリューション事業部長

公共金融事業本部

ソーシャルソリューション事業部長

大瀧 靖久

公共社会ソリューション事業本部

ライフコネクト事業部長

兼 デジタルコミュニケーション部長

公共金融事業本部

事業企画統括部長

藤田 浩史
デジタルビジネス事業本部

セールス＆マーケティング統括部長

デジタルビジネス事業本部

営業企画統括部長

北原 高志
デジタルビジネス事業本部

プロジェクトマネジメント統括部長

デジタルビジネス事業本部

ＳＡＰ推進事業部長

樋口 正樹
デジタルビジネス事業本部

プラットフォームコンサルティング事業部長

デジタルビジネス事業本部

エンジニアリング事業部

インテグレーションエンジニアリング部長

髙栁 昌晃

デジタルビジネス事業本部

インフラデザイン事業部長

兼 プラットフォームビジネス部長

デジタルビジネス事業本部

インフラソリューション事業部

プラットフォームビジネス部長

古屋 佑輔

デジタルビジネス事業本部

スマートビジネスデザイン事業部長

兼 ビジネスコアソリューション部長

デジタルビジネス事業本部

ＳＡＰ推進事業部

ＳＡＰ推進部長

松野 賢司
テックイノベーション事業本部

ストラテジックセールス統括部長

ＩＴイノベーション事業本部

ストラテジックセールス統括部長

瀬谷 竜一
テックイノベーション事業本部

ソリューションアーキテクト統括部長

ＩＴイノベーション事業本部

ソリューションアーキテクト統括部長

鷲野 俊介
テックイノベーション事業本部

テクニカルプロモーション事業部長

ＩＴイノベーション事業本部

テクニカルプロモーション事業部長

伊藤 昌義
テックイノベーション事業本部

テクニカルソリューション事業部長

ＩＴソリューション事業本部

東日本事業部長

兼 テレコムソリューション部長

佐藤 泰久
テックイノベーション事業本部

テクニカルディベロップメント事業部長

ＩＴイノベーション事業本部

テクニカルディベロップメント事業部長

石鍋 晃
テックイノベーション事業本部

テクニカルアドバンス事業部長

ＩＴイノベーション事業本部

テクニカルアドバンス事業部長

松澤 保栄 西日本事業部長
ＩＴソリューション事業本部

西日本事業部長

柴田 淳子
ＨＲ・ＤＸ推進本部

パートナーリレーション部長

ＨＲ・ＤＸ推進本部

購買部  課長

加田 寛朗 経営企画室 副室長 経営企画室 担当部長

以上

テ
ク
ニ
カ
ル
ア
ド
バ
ン
ス
事
業
部

ス
ト
ラ
テ
ジ

ッ
ク
セ
ー

ル
ス
統
括
部

メディカルＡＩ推進室

西
日
本
事
業
部

2026.4.1

2025.4.1

デ
ジ
タ
ル
ビ
ジ
ネ
ス
事
業
本
部

Ｉ
Ｔ
イ
ノ
ベ
ー

シ

ョ
ン
事
業
本
部

テ
ク
ニ
カ
ル
プ
ロ
モ
ー

シ

ョ
ン
事
業
部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
ア
ー

キ
テ
ク
ト
統
括
部

テ
ク
ニ
カ
ル
デ

ィ
ベ
ロ

ッ
プ
メ
ン
ト
事
業
部

テ
ク
ニ
カ
ル
プ
ロ
モ
ー

シ

ョ
ン
事
業
部

テ
ク
ニ
カ
ル
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
事
業
部

イ
ン
フ
ラ
デ
ザ
イ
ン
事
業
部

デ
ジ
タ
ル
コ
ン
サ
ル
テ

ィ
ン
グ
事
業
部

ス
マ
ー

ト
ビ
ジ
ネ
ス
デ
ザ
イ
ン
事
業
部

ス
ト
ラ
テ
ジ

ッ
ク
セ
ー

ル
ス
統
括
部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
ア
ー

キ
テ
ク
ト
統
括
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

購
買
部

営
業
企
画
統
括
部

プ
ロ
ダ
ク
ト
イ
ノ
ベ
ー

シ

ョ
ン
事
業
部

監査役会

エ
ン
ジ
ニ
ア
リ
ン
グ
事
業
部

Ｓ
Ａ
Ｐ
推
進
事
業
部

取締役会

代表取締役

デ
ジ
タ
ル
ビ
ジ
ネ
ス
事
業
本
部

経
理
部

経
理
部

Ｉ
Ｒ
・
広
報
部

人
事
部

事業創造室

経営企画室

コ
ー

ポ
レ
ー

ト
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
本
部

ソ
ー

シ

ャ
ル
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
事
業
部

ソ
ー

シ

ャ
ル
ビ
ジ
ネ
ス
事
業
部

事
業
企
画
統
括
部

新

経営企画室

旧

コ
ー

ポ
レ
ー

ト
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
本
部

Ｈ
Ｒ
・
Ｄ
Ｘ
推
進
本
部

公
共
社
会
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
事
業
本
部

総
務
部

ソ
サ
エ
テ
ィ
デ
ジ
タ
ル
事
業
部

株主総会

公
共
金
融
事
業
本
部

パ
ー

ト
ナ
ー

リ
レ
ー

シ

ョ
ン
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

事
業
推
進
統
括
部

株主総会

プ
ロ
ジ

ェ
ク
ト
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
統
括
部

Ｈ
Ｒ
・
Ｄ
Ｘ
推
進
本
部

ソ
ー

シ

ャ
ル
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
事
業
部

ラ
イ
フ
コ
ネ
ク
ト
事
業
部

監査役会

内部監査室

事業創造室

内部監査室

取締役会

代表取締役

ナ
シ

ョ
ナ
ル
セ
キ

ュ
リ
テ

ィ
事
業
部

プ
ラ

ッ
ト
フ

ォ
ー

ム
コ
ン
サ
ル
テ

ィ
ン
グ
事
業
部

セ
ー

ル
ス
＆
マ
ー

ケ
テ

ィ
ン
グ
統
括
部

総
務
部

テ
ク
ニ
カ
ル
デ

ィ
ベ
ロ

ッ
プ
メ
ン
ト
事
業
部

テ
ク
ニ
カ
ル
ア
ド
バ
ン
ス
事
業
部

Ｉ
Ｒ
・
広
報
部

東
日
本
事
業
部

イ
ン
フ
ラ
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
事
業
部

西
日
本
事
業
部

パ
ブ
リ

ッ
ク
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
事
業
部

デ
ジ
タ
ル
コ
ン
サ
ル
テ

ィ
ン
グ
事
業
部

人
事
部

株式会社フォーカスシステムズ

公
共
法
人
事
業
本
部

Ｉ
Ｔ
ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
事
業
本
部

デ
ジ
タ
ル
ビ
ジ
ネ
ス
事
業
本
部

テ
ッ
ク
イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
事
業
本
部

	組織変更及び人事異動のお知らせ_20260302.2 - コピー.pdf
	組織変更及び人事異動のお知らせ_8_修正版_クリーン版

	20260309_新旧組織図.1
	2026.4